

I 決算書

(I) 令和4年度 南三陸町病院事業会計決算報告書

(1) 収益的収入及び支出

収 入

区 分	予 算 額			合 計
	当初予算額	補正予算額	地方公営企 法第24条第3 項の規定によ る支出額に係 る財源充当額	
第1款 病院事業収益	1,951,000,000	13,500,000	0	1,964,500,000
第1項 医業収益	1,492,090,000	△ 30,049,000	0	1,462,041,000
第2項 医業外収益	458,909,000	43,549,000	0	502,458,000
第3項 特別利益	1,000	0	0	1,000

支 出

区 分	予 算 額					小 計
	当初予算額	補正予算額	予備 費支 出額	流用増減 額	地方公営 企業法第 24条第 3項の規 定による 支 出 額	
第1款 病院事業費用	1,951,000,000	13,500,000	0	0	0	1,964,500,000
第1項 医業費用	1,935,481,000	13,336,000	0	△ 3,500,000	0	1,945,317,000
第2項 医業外費用	9,867,000	0	0	1,700,000	0	11,567,000
第3項 特別損失	100,000	164,000	0	1,800,000	0	2,064,000
第4項 予備費	5,552,000	0	0	0	0	5,552,000

(単位：円)

決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減	備 考
1,806,339,690	△ 158,160,310	
1,294,744,942	△ 167,296,058	うち仮受消費税及び地方消費税 (8,095,521円)
511,584,191	9,126,191	うち仮受消費税及び地方消費税 (156,831円)
10,557	9,557	

(単位：円)

地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額	合 計	決 算 額	地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額	不 用 額	備 考
0	1,964,500,000	1,798,004,338	0	166,495,662	
0	1,945,317,000	1,786,176,420	0	159,140,580	うち仮払消費税及び地方消費税 (50,466,666円)
0	11,567,000	9,990,384	0	1,576,616	うち仮払消費税及び地方消費税 (0円)
0	2,064,000	1,837,534	0	226,466	
0	5,552,000	0	0	5,552,000	

(2) 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予 算 額				
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額	継続費通次繰越額に係る財源充当額
第1款 病院事業資本的収入	128,551,000	△ 6,307,000	122,244,000	0	0
第1項 企業債	85,600,000	△ 7,800,000	77,800,000	0	0
第2項 出資金	42,948,000	1,495,000	44,443,000	0	0
第3項 補助金	2,000	△ 2,000	0	0	0
第4項 基金積立金利息	1,000	0	1,000	0	0

支 出

区 分	予 算 額					
	当初予算額	補正予算額	流用増減額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額	継続費通次繰越額
第1款 病院事業資本的支出	128,551,000	△ 6,307,000	0	122,244,000	0	0
第1項 建設改良費	88,002,000	△ 6,314,000	0	81,688,000	0	0
第2項 企業債償還金	40,548,000	7,000	0	40,555,000	0	0
第3項 基金積立金	1,000	0	0	1,000	0	0

(単位：円)

合 計	決 算 額	予算額に比 べ決算額の 増 減	備 考
122,244,000	122,243,083	△ 917	
77,800,000	77,800,000	0	
44,443,000	44,443,000	0	
0	0	0	
1,000	83	△ 917	

(単位：円)

合 計	決 算 額	翌年度繰越額			不用額	備 考
		地方公営 企業法第 26条の 規定によ る繰越額	継続費 通次 繰越額	合計		
122,244,000	122,190,420	0	0	0	53,580	
81,688,000	81,636,096	0	0	0	51,904	うち仮払消費税及び地方消費税 (7,396,096円)
40,555,000	40,554,241	0	0	0	759	
1,000	83	0	0	0	917	

令和 5年 9月 5日 提出

南三陸町長 佐 藤 仁

(Ⅱ) 財務諸表

1 令和4年度 南三陸町病院事業損益計算書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

税抜 (単位：円)

1 医業収益			
(1) 入院収益	722,416,654		
(2) 外来収益	486,414,183		
(3) その他医業収益	<u>77,818,584</u>	1,286,649,421	
2 医業費用			
(1) 給与費	1,048,655,695		
(2) 材料費	153,674,216		
(3) 経費	360,385,429		
(4) 減価償却費	170,882,856		
(5) 資産減耗費	75,000		
(6) 研究研修費	<u>2,036,558</u>	<u>1,735,709,754</u>	
医業損失			△ 449,060,333
3 医業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	0		
(2) 一般会計負担金	340,000,000		
(3) 県補助金	13,321,000		
(4) 他会計補助金	4,575,000		
(5) 長期前受金戻入	151,035,884		
(6) その他医業外収益	<u>2,495,476</u>	511,427,360	
4 医業外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	1,685,044		
(2) 雑支出	42,214,314		
(3) 消費税	6,609,700		
(4) 長期前払勘定償却	<u>1,695,640</u>	<u>52,204,698</u>	<u>459,222,662</u>
経常利益			10,162,329
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	0		
(2) その他特別利益	<u>10,557</u>	10,557	
6 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	0		
(2) その他特別損失	<u>1,837,534</u>	<u>1,837,534</u>	<u>△ 1,826,977</u>
当年度純利益			8,335,352
前年度繰越欠損金			△ 837,777,317
議会の議決による処分額			<u>0</u>
当年度未処理欠損金			<u><u>△ 829,441,965</u></u>

2 令和4年度 南三陸町病院事業剰余金計算書
(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

	資本金		資本剰余金		
	自己資本金	寄附金	国県補助金	受贈財産 評価額	基金積立金 利息
前年度末残高	758,644,160	0	27,700,000	0	50,094
前年度処分額	0	0	0	0	0
議会の議決による処分額	0	0	0	0	0
建設改良積立金の積立	0	0	0	0	0
法令による処分額	0	0	0	0	0
減債積立金の積立	0	0	0	0	0
処分後残高	758,644,160	0	27,700,000	0	50,094
当年度変動額	44,443,000	0	0	0	83
除却損への補填	0	0	0	0	0
企業債の発行	0	0	0	0	0
企業債の償還	0	0	0	0	0
減債積立金からの組入	0	0	0	0	0
建設改良費からの組入	0	0	0	0	0
寄附金の受入	0	0	0	0	0
補助金の受入	0	0	0	0	0
補助金の返還	0	0	0	0	0
受贈財産の受入	0	0	0	0	0
他会計繰入金の受入	44,443,000	0	0	0	0
制度改正に伴う振替	0	0	0	0	0
当年度純利益	0	0	0	0	0
その他	0	0	0	0	83
当年度末残高	803,087,160	0	27,700,000	0	50,177

3 令和4年度 南三陸町病院事業欠損金処理計算書

(単位：円)

	資本金		資本剰余金	未処理欠損金
	自己資本金			
当年度末残高	803,087,160		27,750,177	△ 829,441,965
議会の議決による処分	0		0	0
資本金の額の減少	0		0	0
処分後残高	803,087,160		27,750,177	(繰越欠損金) △ 829,441,965

(単位：円)

剰 余 金					資本合計
資本剰余金 合 計	利益剰余金				
	減 債 積立金	建設改良 積立金	未処理欠損金	利益剰余金合計	
27,750,094	0	0	△ 837,777,317	△ 837,777,317	△ 51,383,063
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
27,750,094	0	0	△ 837,777,317	△ 837,777,317	△ 51,383,063
83	0	0	8,335,352	8,335,352	52,778,435
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	44,443,000
0	0	0	0	0	0
0	0	0	8,335,352	8,335,352	8,335,352
83	0	0	0	0	83
27,750,177	0	0	(当年度未処理欠損金) △ 829,441,965	△ 829,441,965	1,395,372

4 令和4年度 南三陸町病院事業貸借対照表
(令和5年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固定資産

(1) 有形固定資産			
イ 土地			0
ロ 建物	3,654,357,011		
減価償却累計額	<u>609,479,010</u>	3,044,878,001	
ハ 建物附属設備	856,256,000		
減価償却累計額	<u>439,838,590</u>	416,417,410	
ニ 器械備品	1,249,232,560		
減価償却累計額	<u>1,045,734,567</u>	203,497,993	
ホ 車両	3,400,000		
減価償却累計額	<u>3,230,000</u>	170,000	
ヘ リース資産	11,688,997		
減価償却累計額	<u>10,719,630</u>	<u>969,367</u>	
有形固定資産合計			3,665,932,771
(2) 投資その他の資産			
イ 基金		87,050,177	
ロ 長期前払消費税		<u>12,055,681</u>	
投資その他の資産合計			<u>99,105,858</u>
固定資産合計			3,765,038,629
2 流動資産			
(1) 現金預金		390,102,059	
(2) 未収金		210,546,741	
(3) 貯蔵品		3,739,656	
(4) 前払費用		156,979	
(5) その他流動資産		<u>0</u>	
流動資産合計			<u>604,545,435</u>
資産合計			<u><u>4,369,584,064</u></u>

(単位：円)

負債の部

3 固定負債		
(1) 企業債	207,193,219	
イ 建設改良等財源債	88,347,355	
ロ その他企業債	118,845,864	
(2) リース債務	<u>0</u>	
固定負債合計		207,193,219
4 流動負債		
(1) 一時借入金	0	
(2) 企業債	56,262,374	
イ 建設改良等財源債	24,176,117	
ロ その他企業債	32,086,257	
(3) リース債務	164,163	
(4) 未払金	166,677,352	
(5) 引当金	0	
(6) 未払費用	0	
(7) その他の流動負債	<u>0</u>	
流動負債合計		223,103,889
5 繰延収益		
(1) 長期前受金	5,953,978,340	
(2) 長期前受金収益化累計額	<u>2,016,086,756</u>	
繰延収益合計		<u>3,937,891,584</u>
負債合計		4,368,188,692

資本の部

6 資本金		
(1) 自己資本金		
イ 固有資本金	12,366,273	
ロ 繰入資本金	<u>790,720,887</u>	
自己資本金合計		<u>803,087,160</u>
資本金合計		803,087,160
7 剰余金		
(1) 資本剰余金		
イ 寄附金	0	
ロ 国県補助金	27,700,000	
ハ 受贈財産評価額	0	
ニ 基金積立金利息	<u>50,177</u>	
資本剰余金合計		27,750,177
(2) 欠損金		
イ 当年度未処理欠損金	<u>△ 829,441,965</u>	
剰余金合計		<u>△ 801,691,788</u>
資本合計		<u>1,395,372</u>
負債資本合計		<u><u>4,369,584,064</u></u>

注記事項

I 重要な会計方針

1 固定資産の減価償却の方法

・減価償却の方法	定額法
・主な耐用年数	
建物	7年 ～ 50年
構築物	10年 ～ 50年
器具及び備品	2年 ～ 20年
車両	4年 ～ 5年

2 その他会計に関する書類のための基本となる重要な事項

- ・消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方法によっている。

II 貸借対照表等関連

1 有形固定資産の減価償却累計額	2,109,001,797円（直接控除した場合）
2 長期前受金収益化累計額	2,016,086,756円（直接控除した場合）

III リース契約により使用する固定資産

1 リース取引の処理方法

リース料総額が300万円以上のファイナンス・リース取引については、通常の
売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

リース料総額が300万円未満のファイナンス・リース取引については、通常の
賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

2 所有権移転ファイナンス・リース取引に係る未経過リース料相当額

1年内	164,163円
1年超	0円
計	164,163円

IV キャッシュ・フロー計算書の表示方法

キャッシュ・フロー計算書のうち、業務活動によるキャッシュ・フローは間接法に
よる表示としている。

II 決算附属書類

(I) 令和4年度 南三陸町病院事業報告書

1 概要

(1) 総括事項

イ 一般事項

令和4年度は、前年度から引き続き新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響を受け、入院患者数は前年度より1,863人の減となった。また、外来においては、外科及び整形外科は前年度を上回る結果となったが、内科をはじめ半数の診療科で前年度を下回った。収支においては、医業費用等事業費用が医療機器の経年に伴う減価償却費の減少等により前年度を下回り、事業収入の一般会計繰入金、新型コロナウイルスワクチン接種委託料等により、1,016万円の経常利益となった。

ロ 患者数の状況

令和4年度の患者数は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響を受け、入院が26,241人（対前年比1,863人減）、一日平均71.9人（対前年比5.1人減）、外来が44,260人（対前年比163人増）、一日平均182.1人（対前年比0.6人増）であった。

ハ 新型コロナウイルスワクチン接種の状況

町より新型コロナウイルスワクチン集団接種業務を受託し、ワクチン接種者数は13,735人、医業収益は3,138万円であった。また、個別接種の接種者数は1,021人、医業収益は232万円であった。

ニ 収支の状況

① 収益的収入及び支出

令和4年度の医業収益は、12億8,665万円（税抜）と前年度対比では2.9%の減となった。医業外収益では、一般会計繰入金として3億4,000万円を受け入れ、前年度対比4.9%の減となった。また、費用においては、医業費用が17億3,571万円（税抜）と、材料費や減価償却費等の減少により、前年度対比2.5%の減となった。

損益状況は、事業収益が3.5%減の17億9,809万円（税抜）、事業費用が2.3%減の17億8,975万円（税抜）で、収支は834万円の純利益となった。

② 資本的収入及び支出

一般会計からの出資金4,444万円、地方公共団体金融機構からの企業債7,780万円を財源に医療機器整備等の建設改良費及び企業債の償還に充てた。

(2) 議会議決事項

議案等番号	件名	提出年月日	議決年月日
議案第36号	令和4年度南三陸町病院事業会計補正予算(第1号)	令和4年9月6日	令和4年9月9日
認定第9号	令和3年度南三陸町病院事業会計決算	令和4年9月6日	令和4年9月15日
議案第99号	令和4年度南三陸町病院事業会計補正予算(第2号)	令和5年3月7日	令和5年3月14日
議案第107号	令和5年度南三陸町病院事業会計予算	令和5年3月7日	令和5年3月22日

(3) 職員に関する事項

区分	医師	看護部門職員				医療技術部門職員										事務職員	合計
		助産師	看護師	准看護師	看護助手	薬剤師	放射線技師	臨床検査技師	臨床工学技士	理学療法士	歯科技師	歯科衛生士	歯科助手	管理栄養士	その他助手		
年度末職員数	人 (1)	人 2	人 48	人 10	人 6	人 1	人 5	人 5	人 3	人 6	人 1	人 3	人 1	人 2	人 (2)	人 (2)	人 (24)
	6	2	48	10	6	1	5	5	3	6	1	3	1	2	9		108

再任用(うち短時間勤務6名)13名・育児休業1名を含む
括弧書きは会計年度任用職員数

2 工 事

(1) 医療機器等の整備

税込(単位:円)

品名	規格・形式	数量	金額	備考
診療支援システム	Yabgee CITA	1式	47,850,000	
生化学一般検査装置	グリコヘモグロビン分析装置 全自動グルコース測定装置 自動尿分析装置 尿中有形成分分析装置	1式	15,840,000	
放射線画像保存通信システム	SYNAPSE Wz-U	1式	14,190,000	

(2) 施設の整備

(単位:円)

工事名	工事費	着工年月日	竣工年月日

3 業務

(1) 業務量

イ 入院外来別患者数及び診療収入

区 分		令和3年度	令和4年度	対前年度比較		備 考
				増減	比率(%)	
患 者 数	入院(人)	28,104	26,241	△ 1,863	93.4	
	外来(人)	44,097	44,260	163	100.4	
一日平均 患 者 数	入院(人)	77.0	71.9	△ 5.1	93.4	
	外来(人)	181.5	182.1	0.6	100.3	
診 療 収 入	入院(千円)	752,971	722,417	△ 30,554	95.9	
	外来(千円)	484,265	486,414	2,149	100.4	

ロ 入院外来、診療科別患者数 (単位：人)

区 分		令和3年度	令和4年度	対前年度比較		備 考
				増減	比率(%)	
内 科	入院(人)	16,095	15,551	△ 544	96.6	
	外来(人)	16,732	15,846	△ 886	94.7	
外 科	入院(人)	10,550	8,531	△ 2,019	80.9	
	外来(人)	1,971	2,827	856	143.4	
整形外科	入院(人)	1,459	2,159	700	148.0	
	外来(人)	5,205	5,969	764	114.7	
小児科	外来(人)	1,224	1,302	78	106.4	
泌尿器科	外来(人)	778	762	△ 16	97.9	
皮膚科	外来(人)	1,335	1,324	△ 11	99.2	
眼科	外来(人)	1,843	1,824	△ 19	99.0	
耳鼻科	外来(人)	1,424	1,449	25	101.8	
婦人科	外来(人)	307	329	22	107.2	
歯科	入院(人)	0	0	0	0.0	
口腔外科	外来(人)	7,544	7,171	△ 373	95.1	
透析	外来(人)	5,734	5,457	△ 277	95.2	
合 計	入院(人)	28,104	26,241	△ 1,863	93.4	
	外来(人)	44,097	44,260	163	100.4	

ハ 休日、夜間における救急患者数 (単位：人)

区 分	令和元年度		令和2年度		令和3年度		令和4年度	
	件数	月平均	件数	月平均	件数	月平均	件数	月平均
内 科 延数	868	72.3	541	45.1	584	48.7	507	42.3
外 科 延数	333	27.8	259	21.6	237	19.8	238	19.8
整形外科 延数	55	4.6	25	2.1	54	4.5	54	4.5
小児科 延数	111	9.3	20	1.7	23	1.9	15	1.3
そ の 他 延数	0	0.0	0	0.0	1	0.1	1	0.1
合 計 延数	1,367	113.9	845	70.4	899	74.9	815	67.9
時間外救急車搬入	186	15.5	156	13.0	184	15.3	176	14.7
救急車搬入総数	277	23.1	266	22.2	268	22.3	274	22.8

(2) 事業収入に関する事項

税抜(単位:円)

科 目	令和3年度	令和4年度	対前年度比較	
			増 減	比較(%)
医業収益	1,325,157,574	1,286,649,421	△ 38,508,153	97.1
入院収益	752,970,556	722,416,654	△ 30,553,902	95.9
外来収益	484,265,012	486,414,183	2,149,171	100.4
その他医業収益	87,922,006	77,818,584	△ 10,103,422	88.5
医業外収益	537,498,204	511,427,360	△ 26,070,844	95.1
受取利息及び配当金	0	0	0	-
一般会計負担金	340,000,000	340,000,000	0	100.0
県補助金	2,203,980	13,321,000	11,117,020	604.4
他会計補助金	10,598,489	4,575,000	△ 6,023,489	43.2
長期前受金戻入	182,443,070	151,035,884	△ 31,407,186	82.8
その他医業外収益	2,252,665	2,495,476	242,811	110.8
特別利益	0	10,557	10,557	0.0
過年度損益修正益	0	0	0	-
その他特別利益	0	10,557	10,557	0.0
計	1,862,655,778	1,798,087,338	△ 64,568,440	96.5

(3) 事業費用に関する事項

税抜(単位:円)

科 目	令和3年度	令和4年度	対前年度比較	
			増 減	比較(%)
医業費用	1,780,965,199	1,735,709,754	△ 45,255,445	97.5
給与費	1,049,504,002	1,048,655,695	△ 848,307	99.9
材料費	180,472,609	153,674,216	△ 26,798,393	85.2
経費	339,096,114	360,385,429	21,289,315	106.3
減価償却費	210,460,281	170,882,856	△ 39,577,425	81.2
資産減耗費	55,000	75,000	20,000	136.4
研究研修費	1,377,193	2,036,558	659,365	147.9
医業外費用	51,010,100	52,204,698	1,194,598	102.3
支払利息	1,920,569	1,685,044	△ 235,525	87.7
雑支出	41,479,580	42,214,314	734,734	101.8
消費税	3,409,100	6,609,700	3,200,600	193.9
長期前払勘定償却 (繰延勘定償却)	4,200,851	1,695,640	△ 2,505,211	40.4
特別損失	0	1,837,534	1,837,534	-
過年度損益修正損	0	0	0	-
その他特別損失	0	1,837,534	1,837,534	-
予備費	0	0	0	-
計	1,831,975,299	1,789,751,986	△ 42,223,313	97.7

4 会 計

(1) 重要契約の要旨（1件500万円以上）

イ 建設改良に関する契約

税込（単位：円）

契約年月日	契約金額	契約の内容	契約の相手方
令和4年9月21日	47,850,000	医療機器（診療支援システム） 購入業務	富士フイルムメディカル(株)東北支社
令和4年9月21日	15,840,000	医療機器（生化学一般検査装置） 購入業務	(株)南部医理科仙台支店
令和4年9月21日	14,190,000	医療機器（放射線画像保存通信システム） 購入業務	コセキ(株)

ロ 業務委託に関する契約

税込（単位：円）

契約期間	契約金額	契約の内容	契約の相手方
令和4年4月1日～ 令和7年3月31日	75,121,200	南三陸病院食事サービス提供 業務委託	日清医療食品（株） 仙台支店
平成31年4月1日～ 令和4年9月30日	139,385,400	南三陸病院医療事務業務委託	(株)ソラスト仙台支社
令和4年10月1日～ 令和7年9月30日	128,700,000	南三陸病院医療事務業務委託	(株)ソラスト仙台支社
令和4年4月1日～ 令和7年3月31日	253,242,000	南三陸病院・総合ケアセンター 南三陸施設管理業務委託	太平ビルサービス (株)気仙沼営業所
令和2年10月1日～ 令和5年9月30日	84,348,000	物品管理及び滅菌等業務委託	鴻池メディカル (株)東日本事業部
令和4年4月1日～ 令和5年3月31日	12,836,901	G 1 医療機器保守点検業務委託	丸木医科器械(株)仙台支店
令和4年4月1日～ 令和5年3月31日	15,987,840	G 2 医療機器保守点検業務委託	コセキ(株)
令和3年4月1日～ 令和8年3月31日	9,768,000	南三陸病院カーテン賃貸借業務	(株)小山商会仙台支店

※契約年月日、金額は当初契約時の内容とする

(2) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企業債

(単位：円)

借入先	前年度末残高	本年度借入金	本年度償還高	本年度末残高
地方公共団体 金融機構	166,209,834	77,800,000	30,554,241	213,455,593
民間資金 (七十七)	60,000,000	0	10,000,000	50,000,000
計	226,209,834	77,800,000	40,554,241	263,455,593

ロ 一時借入金

(単位：円)

前年度末残高	本年度における 借入残高最高額	当年度末残高	当年度末借入内訳	
			当年度末借入額	借入先
0	0	0	0	

(3) その他会計経理に関する重要事項

年度別損益の状況

(単位：円)

年度	経常損益	特 別		純損益額	繰越欠損金	不良債務額 (△内部留保額)
		利 益	損 失			
21	△ 56,407,813	51,459	0	△ 56,356,354	1,785,072,528	△ 38,247,506
22	△ 79,449,537	0	711,148,300	△ 790,597,837	2,517,054,699	5,964,391
23	△ 184,217,748	59,045,959	1,609,780	△ 126,781,569	2,643,836,268	△ 119,236,903
24	△ 270,902,391	1,054,982	0	△ 269,847,409	2,913,683,677	△ 197,801,613
25	202,921,244	108,875	245,000	202,785,119	2,710,898,558	△ 503,357,605
26	8,615,237	137,860	10,464,669	△ 1,711,572	2,529,298,723	△ 510,156,183
27	△ 125,988,280	19,366,943	20,074,673	△ 126,696,010	2,655,994,733	△ 528,658,479
28	△ 268,475,771	926,760	7,016,368	△ 274,565,379	2,930,560,112	△ 246,468,295
29	△ 129,602,411	66,339,500	66,358,720	△ 129,621,631	3,060,181,743	△ 231,783,072
30	△ 142,964,206	0	0	△ 142,964,206	3,203,145,949	△ 203,112,732
31	△ 146,444,390	0	0	△ 146,444,390	3,349,590,339	△ 172,136,188
2	21,450,858	41,202,310	41,202,310	21,450,858	868,457,796	△ 310,100,742
3	30,680,479	0	0	30,680,479	837,777,317	△ 320,344,052
4	10,162,329	10,557	1,837,534	8,335,352	829,441,965	△ 381,441,546

令和4年度 南三陸町病院事業会計キャッシュ・フロー計算書
(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位：円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	8,335,352
減価償却費	170,882,856
その他特別損失	1,800,000
その他特別利益	0
固定資産除却費	75,000
長期前払消費税償却	1,695,640
長期前受金戻入額	△ 151,035,884
受取利息及び配当金	0
支払利息及び企業債取扱諸費	1,685,044
未収金の増減額 (△は増加)	△ 87,705
貯蔵品の増減額 (△は増加)	226,190
前払費用の増減額 (△は増加)	1,341,872
未払金の増減額 (△は減少)	53,824,332
小計	88,742,697
利息及び配当金の受取額	
利息の支払額	△ 1,685,044
業務活動によるキャッシュ・フロー	87,057,653
2 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 81,636,096
投資その他の資産の取得による支出	0
国庫補助金等による収入	0
未収金の増減額 (△は増加)	0
未払金の増減額 (△は減少)	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 81,636,096
3 財務活動によるキャッシュ・フロー	
一時借入金の借入による収入	0
一時借入金の返済による支出	0
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	77,800,000
企業債の償還による支出	△ 40,554,241
他会計出資金による収入	44,443,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	81,688,759
資金増減額	87,110,316
資金期首残高	302,991,743
資金期末残高	390,102,059

(II) その他の書類

1 収益費用明細書

収 益

税抜 (単位：円)

款 項 目	節	金 額	備 考
病院事業収益		1,798,087,338	
医業収益		1,286,649,421	
入院収益		722,416,654	
入院収益	入院収益	722,416,654	
外来収益		486,414,183	
外来収益	外来収益	486,414,183	
その他医業収益		77,818,584	
室料差額収益	室料差額収益	3,404,333	
公衆衛生活動収益	公衆衛生活動収益	67,821,397	予防接種等
その他医業収益	その他医業収益	6,592,854	診断書料金等
医業外収益		511,427,360	
受取利息		0	
預金利息	預金利息	0	
一般会計負担金		340,000,000	
一般会計負担金	一般会計負担金	340,000,000	
県補助金		13,321,000	
県補助金	県補助金	13,321,000	新型コロナウイルス感染対策事業医療提供体制補助金 12,212,000 感染症外来協力医療機関設備整備事業費補助金 409,000 新型コロナワクチン個別接種奨励金 700,000
他会計補助金		4,575,000	
他会計補助金	他会計補助金	4,575,000	発熱外来診療体制確保支援補助金 188,000 国保調整交付金 4,387,000
長期前受金戻入		151,035,884	
長期前受金戻入	長期前受金戻入	151,035,884	
その他医業外収益		2,495,476	
その他医業外収益	その他医業外収益	2,495,476	職員住宅、テレビ使用料等
特別利益		10,557	
過年度損益修正益		0	
過年度損益修正益	過年度損益修正益	0	
その他特別利益		10,557	
その他特別利益	その他特別利益	10,557	

費用

税抜 (単位：円)

款 項 目	節	金 額	備 考
病院事業費用		1,789,751,986	
医業費用		1,735,709,754	
給 与 費		1,048,655,695	
(給 料)		395,639,259	
医 師 給		45,383,700	
看 護 師 給		201,357,748	
医 療 技 術 員 給		90,877,197	
事 務 員 給		29,307,462	
労 務 員 給		28,713,152	
(手 当)		295,554,420	
医 師 手 当		97,305,054	
看 護 師 手 当		118,011,395	
医 療 技 術 員 手 当		47,986,658	
事 務 員 手 当		16,535,968	
労 務 員 手 当		15,715,345	
報 酬		168,063,809	非常勤医師報酬等
法 定 福 利 費		189,398,207	共済組合負担金 125,091,043 退手組合負担金 56,384,830 社会保険料等 7,922,334
材 料 費		153,674,216	
薬 品 費		50,360,798	薬品購入代
診 療 材 料 費		98,863,884	患者用診療材料
給 食 材 料 費		1,867,938	入院患者給食材料
医 療 消 耗 備 品 費		2,581,596	感染症対策消耗備品等
経 費		360,385,429	
旅 費 交 通 費		9,129,921	職員及び非常勤医師等旅費
職 員 被 服 費		540,589	
消 耗 品 費		10,031,018	各種消耗品
消 耗 備 品 費		1,391,000	一般消耗備品
光 熱 水 費		37,202,780	電気料 34,797,865 水道料 2,404,915
燃 料 費		9,159,064	ペレット 3,662,160 LPガス等 5,496,904
食 糧 本 費		274,560	非常勤医師昼食等
印 刷 費		255,120	各種印刷
修 繕 費		6,770,586	建物設備修繕 5,114,450 医療機器修繕 998,886 その他修繕 657,250
保 険 料		2,608,449	
賃 借 料		14,249,428	医療機器賃借料 8,403,815 その他賃借料 5,845,613
委 託 料		254,735,334	施設管理業務 61,407,000 医事業務 39,624,000 給食業務 35,685,546 物品管理業務 25,560,000 その他業務 92,458,788

費用

税抜 (単位：円)

款	項目	節	金額	備考
		取替費	3,207,820	寝具取替料
		手数料	1,909,525	各種手数料
		通信運搬費	2,049,239	電話料、郵便料等
		諸会費	6,745,400	各種会費
		雑費	61,694	放送受信料等
		交際費	63,902	
	減価償却費		170,882,856	
		建物減価償却費	88,760,000	
		建物附属設備減価償却費	50,422,720	
		器械備品減価償却費	31,700,136	
	資産減耗費		75,000	
		固定資産除却費	75,000	車両除却
	研究研修費		2,036,558	
		謝礼金	0	
		図書費	457,635	医学図書代等
		旅費	302,014	学会・研修会等旅費
		研修費	1,276,909	
	医業外費用		52,204,698	
	支払利息及び 企業債取扱諸費		1,685,044	
		企業債利子 一時借入金利息	1,685,044 0	
	雑支出		42,214,314	
		雑支出	42,214,314	
	消費税		6,609,700	
		消費税	6,609,700	
	長期前払勘定 償却		1,695,640	
		長期前払勘定償却	1,695,640	
	特別損失		1,837,534	
	過年度損益 修正損		0	
		過年度損益修正損	0	
	その他特別損失		1,837,534	
		その他特別損失	1,837,534	修学資金貸付金免除 1,800,000
	予備費		0	
	予備費		0	
		予備費	0	

2 固定資産明細書

有形固定資産明細書

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高
土地	0	0	0	0
建物	3,654,357,011	0	0	3,654,357,011
建物附属設備	856,256,000	0	0	856,256,000
器械及び備品	1,176,592,560	72,640,000	0	1,249,232,560
車両	4,900,000	0	1,500,000	3,400,000
リース資産	11,688,997	0	0	11,688,997
合計	5,703,794,568	72,640,000	1,500,000	5,774,934,568

3 企業債明細書

種類	発行年月日	発行総額	償還額		
			当年度償還高	前年度末累計	
固定負債	平成	平成			
	23年度民間資金（機構）	24. 3. 27	130,000,000	11,005,176	73,746,757
	24年度民間資金（銀行）	25. 3. 28	120,000,000	10,000,000	60,000,000
	24年度民間資金（機構）	25. 3. 26	130,000,000	10,872,537	63,443,409
	令和	令和			
	3年度民間資金（機構）	4. 3. 24	43,400,000	8,676,528	0
4年度民間資金（機構）	5. 3. 23	77,800,000	0	0	
計		501,200,000	40,554,241	197,190,166	

令和4年度南三陸町医学生等修学資金貸付基金運用状況

1 基金の積立状況

(単位：円)

	前年度末現在高	決算年度中増減高	決算年度末現在高
基金の額	88,850,094	△ 1,799,917	87,050,177

2 基金の運用状況

前年度末現在高			決算年度			
基金総額	貸付金		現金	基金増減額		
	件数	金額		繰入金		繰出金
				定額繰入	運用益金	
A(a+b)	①	a	b	c	d	e
88,850,094	10	79,900,000	8,950,094	0	83	0

3 貸付金の状況

区分	前年度末現在高		決算年度中貸付額	
	人数	金額	人数	金額
医師	3	61,000,000	0	0
助産師・看護師	5	12,600,000	0	0
薬剤師	1	4,500,000	1	900,000
診療放射線技師	1	1,800,000	0	0
理学・作業療法士	0	0	0	0
臨床検査技師	0	0	0	0
計	10	79,900,000	1	900,000

(単位：円)

減 価 償 却 累 計 額				年度末償却未済額	備 考
年度当初累計額	当年度増加額	当年度減少額	累計		
0	0	0	0	0	
520,719,010	88,760,000	0	609,479,010	3,044,878,001	
389,415,870	50,422,720	0	439,838,590	416,417,410	
1,015,114,431	30,620,136	0	1,045,734,567	203,497,993	
4,655,000	0	1,425,000	3,230,000	170,000	
9,639,630	1,080,000	0	10,719,630	969,367	
1,939,543,941	170,882,856	1,425,000	2,109,001,797	3,665,932,771	

(単位：円)

償還高累計	未償還残高	利 率	償還終期	備 考
84,751,933	45,248,067	1.10	令和 9. 3. 20	震災減収対策企業債
70,000,000	50,000,000	0.91	10. 3. 25	震災減収対策企業債
74,315,946	55,684,054	0.80	10. 3. 20	震災減収対策企業債
8,676,528	34,723,472	0.02	令和 9. 3. 20	医療機器整備事業債
0	77,800,000	0.20	10. 3. 20	医療機器整備事業債
237,744,407	263,455,593			

(単位：円)

中増減高						決算年度末現在高			
貸 付 金						基金総額	貸 付 金		現 金
貸付金		返納金		免除			件数	金額	
件数	金額	件数	金額	件数	金額				
②	f	③	g	④	h	B(C+D)	C(a+f-g-h)	D(b+c+d-e-f)	
1	900,000	0	0	1	1,800,000	87,050,177	9	79,000,000	8,050,177

(単位：円)

決算年度中返納額		決算年度中免除額 (義務年限滿了)		決算年度末現在高 年度末貸付数	
人 数	金 額	人 数	金 額	人 数	金 額
C		D		E(A+B-C-D)	
0	0	0	0	3	61,000,000
0	0	0	0	5	12,600,000
0	0	0	0	1	5,400,000
0	0	1	1,800,000	0	0
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
0	0	1	1,800,000	9	79,000,000